2. Quis hoc ignorat: Expiare se dicunt

ista

ista matres atque nutrices, nescio quibus  
remedijs. Nisi vero & ista innocentia est,  
in fonte lactis vbertim manante atque  
abundante opulentissimum, opis egen-  
tissimum, & illo adhuc uno alimento vi-  
tam ducentem, consortem non pati. Sed  
blande tolerantur haec, non quia nulla  
vel parua, sed quia aetatis accessu perituta  
sunt. Quod licet probes, tamen ferti  
aequo animo eadem ipsa non possunt,  
quando in aliquo annosiore deprehen-  
duntur. Tu itaque Domine Deus meus,  
qui dedisti vitam infanti, & corpus,  
quod ita ut videmus instruxisti sensibus,  
compegisti membris, figura decorasti,  
proque eius vniuersitate atque incolu-  
mitate, omnes conatus animantis insi-  
nuasti: iubes me laudare te in istis, & co-  
fiteri tibi, & psallere nomini tuo altissi-  
me. Quia Deus es omnipotens & bonus,  
etiam si sola ista fecisses, quae nemo a-  
lius potest facere, nisi tu vne, a quo  
est omnis modus, formosissime, qui for-  
mas omnia, & lege tua ordinas omnia.

3. Hanc ergo aetatem Domine, qua  
me vixisse non memini; de qua alijs cre-  
didi, & quam me egisse ex alijs infantib-  
us conieci: quanquam ista multum fida  
coiectura sit, piget me annumerare hanc

*Psal. 91.*

*tit.*

vitæ meæ, qua viuo in hoc seculo. Quātum n. attinet ad obliuionis meæ tenebras, par illi est, qua vixi in matris utero. *Psal. 50.*  
 Quòd si & in iniquitate conceptus sum,  
 & in peccatis mater mea in utero me a-  
 luit; vbi oро te De⁹ me⁹, vbi Domine ego  
 seruus tuus, vbi aut quando innocēs fui?  
 Sed ecce omitto illud tēp⁹. Et quid mihi  
 iā cū eo est, cuius nulla vestigia recolo?

## CAPVT VIII.

*Descriptio pueritiae.*

**N**onne ab infantia huc pergens, ve-  
 ni in pueritiam, vel potius ipsa in-  
 me venit, & successit infantiae: Nec dis-  
 cessit illa, quo enim abiit? & tamen iam  
 non erat. Non n. eram infans, qui non  
 farer, sed iam puer loquens eram. Et, me-  
 mini hoc, & unde loqui didicerim, post  
 aduerti. Non n. docebant me maiores  
 homines, præbentes mihi verba certo a-  
 liquo ordine doctrinæ, sicut paulo post  
 literas: sed ego ipse mente, quam dedisti  
 mihi Deus meus, cum gemitibus & vo-  
 eibus varijs, & varijs mēbrorum motib.  
 edere vellem sensa cordis mei, ut volun-  
 tati pareretur, nec valerē, quæ volebā o-  
 mnia, nec quibus volebam, omnia \*præ-  
 stabam memoria, cùm ipsi appellabāt rē  
 aliquam, & cùm secundum eam vo-  
 cem.

al. prem.  
stabam.

cem corpus ad aliquid mouebant, videbam, & tenebam hoc ab eis vocari rem illam, quod sonabant, cum eam yellent ostendere.

2. Hoc autem eos velle, ex motu corporis aperiebatur; tanquam verbis naturaibus omnium gentium, quæ sunt vultu & nutu oculorum, cæterorumque membrorum actu, & sonitu vocis indicare affectionem animi in petendis, habendis, reiiciendis, faciendisue rebus. Ita verba in varijs sententijs locis suis posita, & crebro audita, quarum rerum signa essent, paulatim colligebam, measque iam voluntates edomito in eis signis ore; per haec enunciabam. Si cum his, inter quos eram, voluntatum enunciandarum signa communicaui; & vitae humanæ procellosam societatem altius ingressus sum, pèdens ex parentum autoritate, nutuque maiorum hominum.

## CAPVT IX.

*Odium literarum, & amor lusus in  
pueris.*

**D**eus Deus meus, quas ibi miseras expertus sum, & ludificationes, quandoquidem recte vivere mihi pueru id proponebatur, obtemperare monentibus; ut in hoc seculo florere, & excellorem linguosis artibus ad honorem

rem hominum, & falsas diuitias famulantibus. Inde ad scholam datus sum, vt discerem literas, in quibus, quid utilitatis esset, ignorabam miser, & tamen, si segnis in dicendo essem, vapulabam. Laudabatur enim hoc à maioribus. Et multi ante nos vitam istam agentes, præstruxerant ærumnosas vias, per quas trāsire cogebamur, multiplicato labore, & dolore filijs Adam.

2. Inuenimus autem Domine homines rogantes te; & didicimus ab eis, sentientes te (vt poteramus) esse magnum aliquem; qui posses etiam, non apparens sensibus nostris, exaudire nos, & subuenire nobis. Nam puer cœpi rogare te, auxilium & refugium meum; & in tuâ invocationem rumpetam nōdos linguæ meæ: & rogabam te parvus non paruo affectu, ne in schola vapularem. Et cùm me non exaudiēbas, quod nō erat ad insipientiam mihi, ridebantur à maioribus hominibus, usque ab ipsis parentibus, qui mihi accidere mali nihil volebant, plagæ meæ, magnum tunc & graue malum meuni. Estne quisquam Domine tā magnus animus, præ grādi affectu tibi cohærens: estne inquit quisquā (Facit enim hoc quædam etiam stoliditas:)

psal. 21s.

Est

Est ergo, qui tibi piè cohærendo, ita sit affectus granditer, ut eculeos, & vngulas atque huiuscemodi varia tormenta, pro quibus effugiēdis, tibi per vniuersas terras cum timore magno supplicatur, ita parui æstimet irridens eos, qui hæc accerbissimè formidant, quemadmodum parentes nostri ridebant tormenta, quibus pueri à magistris affligebamur? Non enim aut minus ea metuebamus, aut minus de te his euadendis deprecabamur, & peccabamus tamen minus scribendo, aut legendo, aut cogitando de literis, quam exigebat à nobis.

3. Non enim deerat Domine memoria vel ingenium, quæ nos habere voluisti pro illa ætate; sed delectabat nos satis ludere, & vindicabatur in nos ab eis, qui talia vtique agebāt. Sed maiorum nugæ, negotia vocantur. Puerorum aut̄ talia cum sint, puniuntur à maioribus, & nemō miseratur pueros, vel illos, vel vtrosque. Nisi vero approbet quisquam bonus rerum arbiter vapulasse me, quia ludibram pila puer, & eo ludo impediabar, quod minus celeriter discerem literas, quibus maior deformius luderem: Aut aliud faciebat idem ipse, à quo vapulabam. Qui si in aliqua quæstiuncula

à con-

à cond  
atque in  
cūm in  
superaba

Ob p

ET ta  
ordin  
naturali  
non ord  
cabam f  
tum, &  
enim p  
bant, vt  
li mei. N  
inobedie  
in certan  
scalpi ac  
prurire  
magis i  
micante  
rum, qu  
te prædi  
optent p  
libenter  
bus impe  
lia aeden  
Dominus

à condotore suo vixtus esset, magis biles  
atque inuidia torquebatur, quām ego,  
cūm in certamine pilæ à collusore meo  
superabar.

## CAPVT X.

*Ob pilæ lusum neglexit iussa pa-*  
*rentum.*

**E**T tamen peccabam Domine Deus,  
ordinator & creator omnium rerum  
naturalium, peccatorum autem tantum  
non ordinator. Domine Deus meus, pec-  
cabam faciendo contra præcepta paren-  
tum, & magistrorum illorum. Poteram  
enim postea bene vti literis, quas vole-  
bant, vt discerem, quocumque animo il-  
li mei. Non enim meliora eligens eram  
inobediens, sed amore ludendi, amans  
in certaminibus superbas victorias, &  
scalpi aures meas falsis fabellis, quo  
prurirent ardenter, eadem curiositate  
magis magisque per oculos periculosa  
micante in spectacula ludosque maio-  
rum, quos tamen qui edunt, ea dignita-  
te prædicti excellunt, vt hoc penè omnes  
optent parvulis suis, quos tamen cædi  
libenter patiuntur, si spectaculis tali-  
bus impediantur à studio, quo eos ad ta-  
lia aedenda cupiunt peruenire. Vide ista  
**Domine misericorditer, & libera nos**  
**jam**

al seak-  
pg.

iam inuocantes te , libera etiam eos, qui  
nondum te inuocant, vt inuocent te, &  
liberes eos.

## CAPVT XI.

*Puer morbo corripitur, reualescens ba-  
ptismum differt.*

**A**Vdieram enim ego adhuc puer de  
vita æterna nobis promissa, per hu-  
militatem filij tui Domini Dei nostri,  
descendētis ad superbiam nostram ; & si-  
gnabar iam signo crucis eius, & condie-  
bar eius sale , iam inde ab utero matris  
meæ, quæ multum sperauit in te. Vidisti  
Domine, cùm adhuc puer essem, & quo-  
dam die pressus stomacho , repente æ-  
stuarem penè moriturus : Vidisti Deus  
meus , quoniam custos meus iam eras,  
quo motu animi , & qua fide baptismū  
Christi tui Dei & Domini mei flagita-  
ui, à pietate matris meæ , & matris om-  
nium nostrum Ecclesiae tuæ . Et con-  
turbata mater carnis meæ , quoniam &  
sempiternam salutem meam chariūs  
parturiebat corde casto in fide tua ; iam  
curaret festinabunda , vt sacramentis sa-  
lutaribus initiarer & abluerer, te Domi-  
ne Iesu confitens in remissionem pec-  
catorum , nisi statim recreatus essem.

Dilata

Dilata est itaque mundatio mea , quasi  
necessē esset, vt adhuc sordidarer, si viue-  
rem; quia videlicet post lauacrum illud,  
maior & periculosior in sordibus deli-  
ctorium reatus foret.

2 Ita iam credebam, & illa, & omnis  
domus , nisi pater solus; qui tamen non  
euicit in me ius maternæ pietatis , quō  
minūs in Christum crederem , sicut ille  
nondum crediderat. Nam illa fatagebat;  
vt tu mihi pater essem Deus meus, potius  
quām ille: & in hoc adiuuabas eam, vt su-  
peraret virum, cui melior seruiebat; quia  
& in hoc tibi, vtiq; id iubenti, seruiebat.  
Rogo te Deus meus, vellem scire, si tu e-  
tiā velles , quo consilio dilatus sum!, ne  
tunc baptizarer: vtrum bono meo mihi  
quasi laxata sint lora peccandi, an nō la-  
xata sint: Vnde ergo etiam nunc de alijs  
atque alijs sonat vndique in auribus no-  
stris, sine illum, faciat quod vult, nondū  
.n.baptizatus est:& tamen in salutē cor-  
poris non dicimus, sine, vulneretur am-  
plius, nondum .n.sanatus est. Quanto er-  
go melius, vt cito sanarer, & id ageretur  
mecum, meorum meaque diligentia; vt  
recepta salus animæ meæ, tuta esset tu-  
tela tua , qui dedisses eam? Melius vero.  
Sed quot, & quanti fluctus impendere

tentia

Dilata

tentationum post pueritiam videbantur, nouerat eos iam illa mater, & terram magis per eos, vnde postea formareret, quām ipsam iam effigiem, committere volebat.

## CAPVT XII.

*Ad literas cogebar, quo tamen Deus vtebatur bene.*

**I**N ipsa tamen pueritia (de qua mihi minus, quām de adolescentia metuebatur) non amabam literas, & me in eas vrgeri oderam: & vrgabar tamen, & bene mihi siebat, nec faciebam ego bene: non enim discerem, nisi cogerer. Nemo enim inuitus bene facit, etiam si bonum est, quod facit. Nec qui me vrgabant, bene faciebant: sed bene mihi siebat abs te Deus meus. Illi enim non intuebantur, quō referrem, qui me discere cogebarunt, præterquam ad satiandas insatiabiles cupiditates copiosa inopiæ, & ignominiosæ gloriæ.

**2.** Tu vero, cui numerati sūt capilli capitum nostri, errore omniū, qui nūhi instabant, vt discerē, vtebaris ad utilitatem meā: meo autē, qui discere nolebā, vtebaris ad poenā meam, quā plecti non erām indignus tantillus puer, & tantus peccator. Ita de non benefacientibus tu bene facie-

Mat. 10.

LIE  
faciebas mi  
stè retribue  
est, vt poena  
tus animus

Quibus

Vid  
Q literas  
uebar, ne  
ratum est.  
non quas p  
cent, qui g  
las primas  
numerare d  
poenalesque  
cas. Vnde ta  
vanitate vi  
tus ambula  
vtique me  
prime illæ  
& factum e  
si quid scr  
ipse, si qui  
nere cogebr  
res, oblitus e  
Didonem n  
ob amorem  
in his à

faciebas mihi: & de peccante meipso, iuste retribuebas mihi. Iussisti enim, & sic est, ut poena sua sibi sit omnis inordinatus animus.

## CAPVT XIII.

*Quibus studijs sit potissimum delectatus.*

**Q**uid autem erat cauissæ, cur græcas literas oderam, quib⁹ puerulus im-  
buebar; ne nunc quidem mihi satis explo-  
ratum est. Adamaueram enim latinas,  
non quas primi magistri, sed quas do-  
cent, qui grammatici vocantur. Nam il-  
las primas, ubi legere, & scribere, &  
numerare discitur, non minus onerosas  
poenalesque habebam, quam omnes gre-  
cas. Vnde tamē & hoc, nisi de peccato, &  
vanitate vitæ? quia caro eram, & spiri-  
tus ambulans & non reuertens. Nam  
vtique meliores, quia certiores erant  
primæ illæ literæ, (quibus siebat in me,  
& factum est, & habeo illud, vt & legam,  
si quid scriptum inuenio; & scribam  
ipse, si quid volo) quam illæ, quibus te-  
nere cogebat AEneæ nescio cuius erro-  
res, oblitus errorum meorum; & plorare  
Didonem mortuam, quia se occidit  
ob amorem, cum interea meipsum  
in his à te morientem, Deus vita

*Psal. 77.*

B mea,

mea , siccis oculis ferrem miserrimus.  
Quid enim miserius misero, non misere-  
rante seipsum ; & flente Didonis mor-  
tem, quæ siebat amando Aeneam; non  
flente autem mortem suam , quæ siebat  
non amando te?

2. Deus lumen cordis mei, & panis o-  
ris intus animæ meæ, & virtus maritans  
mentem meam , & sinum cogitationis  
meæ, nō te amabam; & fornicabar abs te,  
& fornicanti sonabat vndique, euge euge.  
Amicitia enim huius mundi fornicati-  
o est abs te . Et, euge euge dicitur, vt  
pudeat, si non ita homo sit. Et hæc non  
flebam, sed flebam Didonem extinctam,  
ferroque extrema secutam; sequens ipse  
extrema condita tua reliquo te , & terra-  
iens in terram; & si prohiberer ea legere,  
dolerem, quia non legerem , quod dole-  
rem. Talis dementia, honestiores & vbe-  
giores literæ putabantur, quam illæ, qui-  
bus legere & scribere didici.

3. Sed nūc in anima mea Deus meus  
clamet, & veritas tua dicat mihi: Non est  
ita, nō est ita, melior est prorsus doctrina  
illa prior. Nā ecce paratior sū obliuisci  
errores Aeneæ, atque omnia eiusmodi,  
quam scribere & legere. At .n. vela pen-  
det liminib. grammaticarū scholarū; sed

non

*Psal. 34.*  
*Iac. 4.*

non illa magis honorem secreti, quam tegumentum erroris significant. Non clam ent aduersum me, quos iam non timeo, dum confiteor tibi, quae vult anima mea Deus meus; & acquiesco in reprehensione malarum viarum mearum, ut diligam bonas vias tuas. Non clam ent aduersum me venditores grammaticæ, vel emptores, quia si proponam eis interrogans, utrum verum sit, quod AEneam aliquando Carthaginem venisse Poeta dicit: indoctiores se nescire respondebunt, doctiores autem etiam negabunt verum esse.

4. At si quærām, quibus literis scribatur AEneæ nomen, omnes mihi, qui hęc didicerunt, verum respondent: secundū id paustum & placitum, quo inter se homines ista signa firmarunt. Itē, si quærā, quid horum maiore vitæ huius incommodo quisq; obliuiscatur, legere & scribere, an poética illa figmenta: quis non videat, quid responsurus sit, qui non est penitus oblitus sui. Peccabam ergo puer, cùm illa inania istis utilioribus amore præponebam; vel potius ista oderā, illa amabam. Iam verò unum & unum duo, duo & duo quatuor, odiosa cātio mihi erat & dulcissimum spectaculū vanitatis,

equis ligneus plenus armatis; & Troiae  
incendium, atque ipsius ymbra Creu-  
ſæ.

## CAPUT XIV.

*De literis Græcis, & Latinis.*

**C**VR ergo græcam etiam grammati-  
cam oderam talia cātantem? Nam &  
Homerus peritus texuit tales fabellas, &  
dulcissimè vanus est; mihi tamen ama-  
rus erat puero. Credo etiam græcis pue-  
ris Virgilius ita sit, cūm eum sic disce-  
re coguntur, vt ego illum, videlicet diffi-  
culter. Difficultas omnino cōdiscendæ  
peregrinæ linguæ, quasi felle asperge-  
bat omnes suavitates græcas, fabulosar-  
um narrationum. Nulla enim verba il-  
la noueram, & saeuis terroribus ac poē-  
nis, vt nossem, instabatur mihi vehe-  
menter. Nam & Latina aliquādo (infans  
vtique) nulla noueram, & tamen aduer-  
tendo, didici sine vlo metu atque cru-  
ciatu, inter etiam blandimenta nutricū,  
& ioca arridentium, & lātitias alluden-  
tiū.

2. Didici verò illa sine poenali onere  
vrgentium, cūm me vrgereret cor meū ad  
patienda concepta sua: & quia non esset,  
nisi aliqua verba didicisse, non à docē-  
tibus, sed à loquentibus, in quorū & ego  
auti-

auribus parturiebam, quicquid sentiebam. Hinc satis elucet, maiorem habere vim ad discenda ista liberam curiositatē, quam meticulosam necessitatem. Sed illius fluxum hæc restringit legibus tuis Deus legibus tuis à magistrorum ferulis usque ad tentationes martyrum, valentibus legibus tuis miscere salubres amaritudines, reuocantes nos ad te à iocunditate pestifera, qua recessimus à te.

## CAPUT XV.

## Precatio ad Deum.

**E**xaudi Domine deprecationem meā, ne deficiat anima mea sub disciplina tua; neque deficiam in confitendo tibi miserationes tuas, quibus cruxisti me ab omnibus vijs meis pessimis: ut dulcescas mihi super omnes seductiones, quas sequeris; & amē te validissimē, & amplexer manum tuam totis præcordijs meis, vt eruas me ab omni tentatione usque in finem.

2. Ecce enim tu Domine Rex meus, tibi seruiat, quicquid utile puer didici; tibi seruiat, quod loquor, & scribo, & lego, & numero. Quoniam, cū vanā discerem, tu disciplinam dabus mihi: & in eis vanis, peccata delectationū mearū

B 3 dimi-

dimisisti mihi. Didici enim in eis multa verba utilia, sed & in rebus non vanis disci possunt; & ea via tuta est, in qua pueri ambularent.

## CAPVT XVI.

*In lascivas fabulas.*

**S**ed vae tibi flumen moris humani: Quis resistet tibi? Quamdiu non sieaberis: Quousque volues Euæ filios in mare magnâ & formidolosū, quod vix transeunt, qui lignum concenderint? Nonne ego in te legi, & tonantē Iouē, & adulterantem: Et vtq; non posset hæc duo; sed actum est, vt haberet auctoritatem ad imitandum verum adulterium, lenocinante falso tonitruo. Quis autem penulatorum magistrorum audit aure sobria, ex eodem puluere hominem clamantem & dicentem: Fingebat hæc Homerus: & humana ad eos transferebat, diuina mallē ad nos. Sed verius dicitur, quod fingebat hæc quidem ille: sed hominibus flagitiousis diuina tribuendo, ne flagitia putarentur, & vt quisquis ea fecisset, non homines perditos, sed cœlestes Deos videretur imitatus.

2. Et tamen ô flumen tartareum, iactantur in te filij hominum cum mercibus, vt hæc discant, & magna

penulati  
magistri  
gramma-  
tic prop-  
ter palliū  
vile.

gna res agitur, cùm hoc agitur publicè  
in foro, in conspectu legum\* super mer-  
cedem salary decernentium; & saxa tua  
percutis & sonas, dicens: Hinc verba dis-  
cuntur; hinc acquiritur eloquentia, rebus  
persuadendis sententijsque explicandis  
maximè necessaria. Ita verò nō cognos-  
ceremus verba hæc; imbreum aureum, &  
gremium, & fucum, & templa cœli, & a-  
lia verba, quæ in eo loco scripta sunt; ni-  
si Terentius induceret nequam adoles-  
centem, proponentem sibi Iouem ad ex-  
emplum stupri; dum spectat tabulam  
quondam pictam in pariete, vbi inerat  
pictura hæc: Iouem quo pacto Danaæ  
misisse aiunt in gremium quondam im-  
brem aureum, fucum factum mulieri.  
Et vide quemadmodum se concitat ad  
libidinem, quasi cœlesti magisterio.

al. supra

In Eunus-  
cko.

3. At, quem Deum, inquit? Qui tem-  
pla cœli summo sonitu cōcutit. Ego ho-  
muncio id non facerem? Ego vero illud  
feci, ac libens. Non omnino per hanc  
turitudinem verba ista commodiūs  
discuntur, sed per hæc verba turpitude  
ista confidentius perpetratur. Non  
accuso verba, quasi vasa electa atque  
preciosa: sed vinum erroris, quod in eis  
nobis propinatur ab ebrijs doctoribus:

B 4 &amp; nisi

& nisi biberemus, caedebamur, nec appellare ad aliquem iudicem sobrium licet. Et tamen ego Deus meus, in cuius cōspectu iam secura est recordatio mea, libenter hæc dīdici, & delectabat miser, & ob hoc bonæ spei puer appellabar.

## CAPVT XVII.

*Modus exercenda iuuentutis, in recitandis & mutandis versibus.*

**S**ine me Deus meus dicere aliquid, & de ingenio mœo munere tuo, in quibus à me deliramentis atterebatur, proponebat enim mihi negotium animæ meæ satis inquietum, præmio laudis & dedecoris, vel plagarum metu; ut diceret verba Iunonis irascentis & dolentis, quod non posset Italia Teucrorum auertere regem, quæ nunquam Iunonem dixisse audieram: sed figmentorum poetarū vestigia errantes sequi cogebamus; & tale aliquid dicere solutis verbis, quale poeta dixisset versibus. Et ille dicebat laudabilius, in quo pro dignitate adumbratæ personæ, iræ ac doloris, similior affectus eminebat, verbis sententias cōgruentes vestientibus.

2. Vt quid mihi illud, ô vera vita mea,  
Deus

Virgil.  
lib. I AE-  
mid.

Deus meus: quid mihi recitati acclamabatur præ multis coætaneis & conlecto-ribus meis? Nonne ecce illa omnia sumus & ventus? Itane aliud non erat, ubi exiceretur ingenium & lingua mea? Laudes tuæ Domine, laudes tuæ per scripturas tuas suspenderent palmitem cordis mei: & non raparetur per inania nugarium turpis præda volatilibus. Non enim uno modo sacrificatur transgresforibus Angelis.

## CAPVT XVIII.

*Quod homines curant seruare leges  
grammaticorum & non diuinorum  
præceptorum.*

**Q**uid autem mirum, quod in vanitates ita ferebar, & à te Deus meus ibam foras; quando mihi imitandi proponebantur homines, qui aliqua facta sua non mala, si cum barbarismo aut solœcismo enunciarent, reprehensi confundebantur: si autem libidines suas, integris & rite consequentibus verbis, cōpīosē ornateque narrarent, laudari gloriabantur: Vides hæc Domine, & tales longanimis, & multum misericors, & verax. Nunquid semper tacebis? Et nunc eruis de hoc immanissimo pro-

*Psal. 10.*

B 5 fundo

*fundo quærentem te animam, & sitiæ  
tem delectationes tuas, & cuius cor dicit  
tibi: Quæsui vultum tuum, vultum  
tuum Domine requiram. Nam lon-  
gè à vultu tuo ieram, in affectu tenebro-  
so.*

Lxx. 15.

*2. Non enim pedibus & spacijs locorū  
itur abs te, aut redditur ad te. Aut verò fili-  
lius ille tuus minor equos aut currus  
vel naues quæsivit, aut auolauit penna  
visibili, aut moto poplite iter egit; vt in-  
longinqua regione viuens, prodigè dis-  
siparet, quod dederas proficiscenti? Dul-  
cis pater, quia dederas, & egeno re-  
deunti dulcior. In affectu ergo libi-  
dinoso, id enim est tenebroso, atque  
id est longè à vultu tuo. Vide Domine  
Deus, & patienter, vt vides, vide, quo-  
modo diligenter obseruent filij homi-  
num paœta literarum & syllabarum, ac-  
cepta à prioribus locutorib⁹, & à te acce-  
pta æterna paœta perpetuæ salutis negli-  
gant; vt qui illa sonorum vetera placita  
*Aspiratio exprimēda.*  
teneat aut doceat, si contra disciplinam  
grammaticam, sine aspiratione primæ  
syllabæ omnem dixerit, magis disipli-  
ceat hominibus, quam si contra tua præ-  
cepta hominē oderit, cū sit homo. Qua-  
k verò quemlibet inimicū hominem  
perni-*

perniciosius sentiat, quam ipsum odiū,  
quo in eum irritatur, aut vastet quisquā  
perseguendo alium grauius, quam cor  
suū vastat inimicando.

3. Et certe non est interior literarum *Tob. 4.*  
Scientia, quam scripta, conscientia, id se *Matt. 7.*  
alteri & facere, quod nolit pati. Quām  
tu secretus es, habitans in excelsis in si-  
lentio, Deus solus magnus, lege infati-  
gabili spargens pœnales cœcitates su-  
per illicitas cupiditates. Cūm homo  
eloquentiæ famam querit, astans  
ante hominem iudicem, circumstante  
hominum multitudine, inimicum suū  
odio immanissimo insectans, vigilan-  
tissimè cauet, ne per linguae errorem, di- *Id eff. sa-*  
cat inter hominibus: & ne per mentis *læcismū*  
furorem, hominem auferat ex homini- *dicas.*  
bus, non cauet.

## CAPVT XIX.

*Quod plus curauit vitare barbaris-  
mum, quam vitia morum.*

**H**Orum ego puer morum in limi-  
ne iacebam miser, & huius arenæ  
palæstra erat illa, vbi magis time-  
bam barbarismum facere, quam ca-  
nebam, si fäcerem, non facientibus  
hæc iniidere. Dico hæc, & confiteor tibi

B 6      Deus

Deus meus, in quibus laudabar ab eis; quibus placere, tunc mihi erat honeste viuere. Non enim videbam voraginem turpitudinis, in quam proiectus eram ab oculis tuis. Nam in illis iam quid me foediis fuit; ubi etiam talibus displicebam, fallendo innumerabilibus mendacijs & paedagogum, & magistros, & parentes amore ludendi, studio spectandi nugatoria, & imitandi ludrica inquietudine?

2 Furta etiam faciebas de cellario parentum, & de mensa: vel gula imperitante: vel ut haberet, quod dare pueris, ludum suum mihi, quo pariter utique delectabantur, tamen vendentibus. In quo etiam ludo fraudulenteras victorias, ipse vana excellentiæ cupiditate victimus, saepè auctorabar. Quid autem tam nolebam pati, atque atrociter, si deprehenderet, arguebam, quam id, quod alijs faciebas; & si deprehesus argueret, sciuire magis, quam cedere libebat.

3. Istane est innocentia puerilis? Non est Dominus, Dominus non est, oro te Deus meus. Nam haec ipsa sunt, quæ à Paedagogis & magistris, à nucibus & pilulis & passeribus, ad praefectos & reges, aurum prædia, mācipia: Haec ipsa omnino succeditibus maioribus ætatibus transeunt, sicuti

sicuti  
Hum  
ritæ  
lium e

Pro

1 Sc  
m  
ri vni  
me pu  
enim  
tieban  
stigiur  
eram,  
tore f  
rum si  
rum co  
Fallin  
cution  
fugie  
rantia  
mirabi

2 A  
non m  
haec on  
cit me  
to bon

sicuti ferulis maiora supplicia succedūt.

Humilitatis ergo signum in statura pueritiae rex noster probasti, cùm aisti: Tam  
lum est regnum cœlorum.

Mar. 10.

## CAPVT XX.

*Pro bonis operibus sibi collatis Deo gratias agit.*

**S**ed tamen Domine, tibi excellentissimo atq[ue] optimo conditori & rectori vniuersitatis, Deo nostro gratias, etiā si me puerum tantum esse voluisses. Eram enim, & iam tunc viuebam atque sentiebam, meamque incolumitatem, vestigium secretissimæ vnitatis, ex qua eram, curæ habebam; custodiebam interiore sensu integratam sensuum meorum; inquit ipsis paruis, paruarumque rerum cogitationibus, veritate delectabar. Falli nolebam, memoria vigebam, locutione instruebar, amicitia mulcebar, fugiebam dolorem, abiectionem, ignorantiam. Quid in tali animante non mirabile atque laudabile?

2. At ista omnia Dei mei dona sunt, non mihi ego dedi hæc, & bona sunt, & hæc omnia ego. Bonus ergo est, qui fecit me, & ipse est bonū meū, & illi exulta bonis omnib. quibus etiam puer erat.

B 7 Hoc

Hoc enim peccabam, quod non in ipso,  
sed in creaturis eius, me atque cæteras  
voluptates, sublimitates, veritates quæ-  
rebam, atque ita irruebam in dolores,  
confusiones, errores. Gratias tibi dulcedo  
mea, & honor meus, & fiducia mea,  
Deus meus. Gratias tibi de donis tuis,  
sed tu mihi ea serua. Ita enim seruabis  
me, & augebuntur, & perficiuntur, quæ  
dedisti mihi, & ero ipse tecum: quia & vt  
sim, tu dedisti mihi.

## DIVI AVRELII

Augustini Confessionum

Liber secundus.

## CAPVT I.

*Adolescentie etatem & vitia  
ingreditur.*

**R**ecordari volo trâfactas foedita-  
tes meas, & carnales corruptio-  
nes animæ meæ, nō quod eas a-  
mem, sed vt animem te, Deus meus.  
Amore amoris tui facio istud, recolens  
vias meas nequissimas, in amaritudine  
recognitionis meæ, vt tu dulces-  
cas mihi, dulcedo non fallax, dulce-  
do felix & secura, & colligens me à  
disper-

si quo.

disper-  
sum, &  
euau-  
2.E  
feris,  
sun,  
tabuit  
oculi  
piens  
Accu  
'E  
tur m  
quate  
Sed e  
cupido  
tis, &  
meur  
dilec  
que  
imbe  
tatum  
tiorun  
& ne  
caten  
bice a  
sueb

dispersione, in qua frustatim discissus sum, dum ab uno te auersus, in multa euauui.

2. Exarsi enim aliquando satiari in inferis, in adolescentia, & siluescere ausus sum, varijs & vmbrosis amoribus, & cōtabuit species mea, & computrui coram oculis tuis, placens mihi, & placere cūpiens oculis hominum.

## CAPVT II.

*Accusat adolescentiam in ardore libidinoso consumptam.*

ET quid erat, quod me delectabat, nisi amare & amari? Sed non tenebatur modus ab animo usque ad animum. quatenus est limosus limes amicitiae. Sed exhalabantur nebulæ de limosa cōcupiscentia carnis, & scatebra pubertatis, & obnubilabant atq; obfuscabant cor meum, ut non discerneretur serenitas dilectionis à caligine libidinis. Vtrumque in confuso æstuabat, & rapiebat imbecillem ætatem per abrupta cupiditatum, atque mersabat gurgite flagitorum. Inualuerat super me ira tua, *Obsordeo*, & nesciebam. Obsordueram stridore *compositum* catenæ mortalitatis meæ, pœna superbiæ animæ meæ: & ibam longius à te, & sinebas, & iactabar, & effundebar, & diffue-

diffuebam, & ebulliebam per fornicationes meas, & tacebas. O tardum gradū meum. Ta cebas tunc, & ego ibam porrō longē à te, in plurima & plura sterilia semina dolorum, superba deiectione & inquieta lassitudine.

**al. plura.**

2. Quis mihi moderaretur ærumnā mēām, & nouissimarum rerum fugaces pulchritudines in usum verteret, earumque suavitatis tibus metas præfigeret; ut usque ad coniugale littus exæstuarent fluctus ætatis meæ; si tranquillitas in eis nō pōterat esse, fine procreandorum liberorum contenta, sicut præscribit lex tua Domine: qui formas etiam propaginem mortalitatis nostræ, potens imponere lénem manūm, ad temperātūm spīnartim, à paradiso tuo seclusarum? Non enim longē est à nobis omnipotētia tua, etiācūm longē sumus à te: aut tūc sonitum nubium tuarum vigilanter aduerterem. Tribulationem autem carnis habebunt huiusmodi. Ego autem vobis parco. Et, bonum est homini mulierem non tangere. Et, Qui sine vxore est, cogitat ea, quæ sunt Dei; quomodo placet Deo. Qui autem matrimonio iunctus est, cogitat ea, quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori.

**I. Cor. 7.**

**Ibidem.**

**Ibidem.**

**3. Has 5**

3. Has ergo voces exaudirem vigilanter, & abscessus propter regnum cœlorum, felicior expectare amplexus tuos. Sed effebui miser, sequens impetum fluxus mei relicto te; & excessi omnia legitima tua, nec euasi flagella tua. Quis enim hoc mortalium? Nam tu semper aderas misericorditer sequiens, & amarissimis aspergens offenditionibus omnes illicitas iocunditates meas, ut ita quærérem sine offenditione iocundari. Et ubi hoc possem, non inuenirem quicquam, psal. 93.  
 præter te Domine: præter te, qui fingis dolorem in præcepto; & percutis, ut fanes, & occidis nos, ne moriamur abs te. Deut. 32s  
 Vbi eram, & quantum longè exilabam à deliciis domus tuæ, anno illo sexto decimo ætatis carnis meæ; cum accepit in me sceptrum, & totas manus ei dedi, vesanię libidinis, licentiosæ per dedecus humānum, illicitæ autem per leges tuas? Non fuit cura meorum, ruentem excipere me matrimonio: sed cura fuit tantum, ut discerem sermonem facere quam optimū, & persuadere dictione.

## CAPUT III.

De peregrinatione studiorum causa,  
 & parentum proposito.

Et

**E**T anno quidem illo intermissa erat studia mea, dum mihi reducto à Madauris, in qua vicina vrbe iam cœperam literaturæ atque oratoriæ percipiendæ gratia peregrinari, longinquioris apud Carthaginem peregrinationis sumptus præparabantur, animositate magis, quam opibus patris, municipis Thagastensis admodum tenuis. Cui narro hæc? Neque enim tibi Deus meus, sed apud te narro hæc generi meo, generi humano, quantulacunque ex particula incidere potest in istas meas literas. Et, vt quid hoc? Ut videlicet ego, & quisquis hæc legit, cogitemus de quam profundo clamandum sit ad te. Et quid proprius auribus tuis, si cor confitens & vita ex fide est? Quis enim hominum non extollebat laudibus tunc patrem meum, quod ultra vires rei familiaris suæ impenderet filio, quicquid etiam longè peregrinati studiorum causa opus esset? Multorum enim ciuium longè opulentiorum nullū tale negotium pro liberis erat. Cū interea non sangeret idē pater, qualis crescerē tibi, aut quā castus essem, dū modō esse desertus, vel desertus poti⁹ à cultura tua Deus, qui es yn⁹, ver⁹, & bo-

nus

nus Dom  
2. Sed  
terposito  
feriatuſ a  
elle coepi  
pres libid  
man⁹ Qu  
neis vidu  
adolesce  
gestiret,  
vinolent  
est creat  
te amau  
que incl  
matriſ in  
plum tu  
tionis tu  
nus, & ha  
uit pia tre  
uis mihi  
vias disto  
ponunt  
3. Hei  
Deus me  
Itane, tu  
ius eran  
trem mea  
in aures n  
cendit in

nus Dominus agri tui cordis mei.

2. Sed ubi sexto illo decimo anno, interposito otio ex necessitate domestica feriatus ab omni schola, cum parentibus esse coepi, excesserunt caput meum vespere libidinum, & nulla erat eradicans manu. Quinimodo, ubi me ille pater in balneis vidit pubescentem, & inquieta indutum adolescentia, quasi iam ex hoc in nepotes gestiret, gaudens matri indicauit; gaudens vinolentia, in qua te iste mundus oblitus est creatorem suum, & creaturam tuam pro te amauit, de vino inuisibili peruerse atque inclinatae in imam voluntatis sue. Sed matris in pectore iam inchoaueras templum tuum, & exordium sanctae habitationis tuae. Nam ille adhuc catechumenus, & hoc recens erat. Itaque illa exiliuit pia trepidatione ac tremore: & quavis mihi nondum fidelis, timuit tamen vias distortas; in quibus ambulant, qui ponunt ad te tergum & non faciem.

3. Hei mihi, & audeo dicere tacuisse te Deus meus, cum irem abs te longius. Itane, tu tacebas tunc mihi? Et cuius erant, nisi tua verba illa per matrem meam fidem tuam, quae cantasti in aures meas? Nec inde quicquam descendit in cor meum, ut faceret illud. Volebat

bat enim illa, & secreto memini, ut moniterit cum sollicitudine ingenti, ne fornicarer, maximeque ne adulterarem cuiusquam vxorem. Qui mihi monitus muliebres videbantur, quibus obtemperare erubescerem. Illi autem tui erant, & nesciebam; & te tacere putabam, atque illam loqui, per quam mihi tu non tacebas, & in illa contemnebaris a me, a me filio eius, filio ancillæ tuæ seruo tuo. Sed nesciebam; & præceps ibam tanta cæcitate, ut inter coetaneos meos pudiceret me minoris dedecoris, quam audiebam eos iactantes flagitiâ sua; & tanto gloriantes magis, quanto magis turpes essent: & libebat facere non solum libidine facti, verum etiam laudis.

4. Quid dignum est vituperatione, nisi vitium? Ego ne vituperarer, vitiosior siebam: & ubi non suberat, quo admissio æquarer perditis, fingebam me fecisse; quod non feceram: ne viderer abiectior, quo eram innocentior; & ne vilior haberer, quo era castior. Ecce cu quibus comitib' iter agebam platearū Babylonias; & volutabar in cœno eius, tamquam in cinnamonis & vnguentis preciosis: Et in umbilico eius, quo tenacius haereretur. Calcabat me inimicus inuisibilis, & seduce-

ducebat me , quia ego seductilis eram.  
Non enim & illa , quæ iam de medio  
Babylonis fugerat , sed ibat in cæteris e-  
ius tardior mater carnis meæ , sicut mo-  
nuit me pudicitiam, ita curauit , quod de  
me à viro suo audierat. Iamque pectile-  
tiosum , & in posterum periculosum  
sentiebat , coercere termino coniugalis  
affectus , si resecari ad viuum non pote-  
rat. Non curauit hoc , quia metus erat: ne  
impediretur spes mea compede vxoria.  
Non spes illa , quam in te futuri seculi  
habebat mater , sed spes litterarum , quas  
vt nossem , nimis yolebat parens vterq;  
Ille , quia de te propè nihil cogitabat , de  
me autem inania. Illa autem , quia non  
solùm nullo detimento , sed etiam non  
nullo adiumento ad te adipiscendum  
profutura æstimabat vsitata illa studia  
doctrinæ. Ita enim coniacio recolens , vt  
possim , mores parentum meorum. Re-  
laxabantur etiam mihi ad ludendum ha-  
benæ , ultra temperamentum seueritatis ,  
in dissolutionem affectionum variarū ,  
& in omnibus erat caligo , intercludens  
mihi (Deus meus) serenitatem ve-  
xitatis tuæ; & prodibat , tan-

*Ad viuum  
resecare,  
id est , om-  
nino tolle.  
re.*

quani ex adipe , ini-  
quitas mea.

*Psal. 72.*

CA-

## CAPVT IV.

## Furtum Augustini.

**F**urtum certè punit lex tua Domine,  
 & lex scripta in cordibus hominum,  
 quam ne ipsa quidem delet iniqüitas.  
 Quis enim fur æquo animo furem pa-  
 titur? Nec copiosus, ad actum inopia: Et  
 ego furtum facere volui, & feci, nulla  
 compulsus egestate, nec penuria, sed fa-  
 stio iustitiae, & sagina iniqüitatis. Nā  
 id furatus sum, quod mihi abundabat, &  
 multò melius. Nec ea re volebam frui,  
 quam furto appetebam, sed ipso furto,  
 & peccato. Arbor erat pirus in vicinia  
 vineæ nostræ pomis onusta, nec forma,  
 nec sapore illecebrosis. Ad hanc excu-  
 tiendam atque asportandam, nequissimi  
 adolescentuli perreximus nocte intem-  
 pestia, quousq; ludum de pestilentie mo-  
 re in areis produxeramus, & abstulimus  
 inde onera ingēta, nō ad nostras epulas,  
 sed vel proiicienda porcis, etiā si aliquid  
 inde comedimus; dum tamen fieret à no-  
 bis, quod eo liberet, non quod liceret.

2. Ecce cor meū Deus meus, ecce cor  
 meum, quod miseratus es in imo abyssi.  
 Dicat tibi nunc ecce cor meum, quid ibi  
 quarebat, ut essē gratis mal⁹, & malitia  
 mea causa nulla esset, nisi malitia foeda.

Et

Et amauit  
 lectum me  
 liebam,  
 maui. Tu  
 namenta  
 decore ali  
 Nem  
**E**TENI  
 bus, &  
 & in con  
 plurimur  
 cuique ac  
 porum H  
 & imperit  
 ia suum d  
 uiditas o  
 dipiscen  
 Domine,  
 Et vita, qu  
 iam pro  
 ui, & con  
 uimis pu  
 2. Amic  
 nodo dul  
 multis ani  
 atque huic  
 una iugum

Et amauit eam, amauit pereire, amauit defectum meum, non illud, ad quod deficiebam, sed defectum ipsum meum amauit. Turpis animae, & dissiliens a firmamento tuo in exterminium; non de colore aliquid, sed dedecus appetens.

## CAPUT V.

*Neminem peccare sine causa.*

**E**TENIM species est pulchris corporibus, & auro, & argento, & omnibus, & in contactu carnis congruentia valet plurimum, ceterisque sensibus est sua, cuique accommodata modificatio corporum. Habet etiam honor temporalis, & imperitandi, atque superandi potentia suum decus, unde etiam vindictae auiditas oritur: & tamen in cuncta haec adipiscenda non est egrediendum abs te Domine, neque deuiandum a lege tua. Et vita, qua hic viuimus, habet illecebram suam propter quendam modum decoris sui, & conuenientiam cum his omnibus infimis pulchris.

2. Amicitia quoque hominum caro nudo dulcis est, propter unitatem de multis animis. Propter vniuersa hec atque huiusmodi, peccatum admittitur: dum immoderata in ista inclinatione

cum

Q  
di  
ri ta  
Nec i  
ta su  
facie  
Omn  
in  
Q  
turn  
Non  
es, a  
Pulchr  
mus, q  
cherrin  
bone, l  
rū mei  
ipsa co  
Erat er  
aut de  
cerpta p  
tate, qu  
illotum  
condim  
2. Et  
ro, quid

Q  
cum extrema bona sint, meliora & summa deseruntur, tu Domine Deus noster, & veritas tua, & lex tua. Habeat enim & hæc imæ delectationes, sed non sicut Deus meus, qui fecit omnia; quia in ipso delectatur iustus, & ipse est delitiae rectorum corde. Cum itaque de facinore quæritur, qua causa factum sit, credi non solet, nisi cum appetitus adipiscendi alicuius illorum bonorum, quæ infima diximus, esse potuisse apparuerit, aut metus amittendi. Pulchra sunt enim & decora: quamquam præ bonis superioribus & opibus beatificis, abiecta & iacentia.

3. Homicidium fecit. Cur fecit: Adamavit eius coniugem, aut prædium; aut voluit deprædari, vnde viueret, aut timuit ab illo tale aliquid amittere: aut Iesus vlcisci se exarsit. Num homicidiū sine causa faceret, ipso homicidio delectatus? Quis crediderit: Nam & de quo dictū est vecordi, & nimis crudeli homine, quod gratuitō potius malus atque crudelis erat, prædicta est tamen causa, ne per ocium (inquit) torpesceret manus aut animus. Quare id quoque? Cur ita? Ut scilicet illa exercitatione scelerum, capta vrbe, honores, imperia, diuitias assequeretur; & careret metu legum,

&amp;

& difficultate rerum, propter inopiam  
rei familiaris, & conscientiam scelerum.  
Nec ipse igitur Catilina amauit facino-  
ra sua, sed vtique aliud, cuius causa illa  
faciebat.

## CAPVT VI.

*Omnia, quæ boni specie nos ad vitia  
inuitant, in solo Deo esse vera &  
perfecta.*

**Q**uid ego miser in te amavi, o furtū  
meum, o facinus illud meum no-  
cturnum sextidecimi anni ætatis meæ?  
Non enim pulchrum eras, cùm furtum  
esses, aut verò aliquid es, vt loquar ad te?  
Pulchra erant poma illa, quæ furati su-  
mus: quoniam creatura tua erant, pul-  
cherrime omnium, creator omnij, De⁹  
bone, Deus summum bonū, & bonū ve-  
rū meū. Pulchra erant illa poma, sed non  
ipsa concupiuit anima mea miserabilis.  
Erat enim mihi meliorum copia: illa  
aut̄ decerp̄si, tantum ut furarer. Nam de-  
cerpta proieci, epulatus: inde sola iniqui-  
tate, qua lætabar, fruens. Nam & si quid  
illorum pomorum intravit in os meum,  
condimentum ibi facinus erat.

2. Et nunc Domine Deus meus quæ-  
ro, quid me in fucto delectauerit, & ec-

C

ce

## 50      CONFESSiONVM

ce species nulla est. Non dico sicut in æquitate, atque prudentia, sed neque sicut in mente hominis atq; memoria & sensibus & vegetate vita. Neq; sicut speciosa sunt sydera & decora locis suis, & terra & mare plena fœtibus, qui succedunt nascendo decedentibus. Non saltē, vt est quædam defectiua species & umbratica yitijs fallentibus. Nam & superbia celsitudinē imitatur, cūm tu sis vnuſ super omnia Deus excelsus. Et ambitio quid nisi honores querit & gloriam, cūm tu sis præ cunctis honorandus vnuſ & glorioſus in æternum. Et sequitia potestatum timieri vult. Quis autem timendus, nisi vnuſ Deus? Cuius potestati eripi aut subtrahi quid, quando, aut ubi, aut quò, vel à quo potest? Et blanditiæ lascivientium amari volunt, sed neque blandius est aliquid tua charitate; nec amatur quicquam falibrius, quam illa præ cunctis formosa & luminosa veritas tua. Et curiositas affectare videtur studiū scientiæ, cūm tu omnia summè noueris.

3. Ignorantia quoque ipsa atque stultitia simplicitatis & innocentiae nomine tegitur, quia te simplicius quiequam non reperitur. Quid autem te innocentius, quandoquidem opera tua

malis

malis inimica sunt? Et ignauia, quasi  
quietem appetit: quæ vero quies certa,  
præter Dominum? Luxuria satietatem,  
atque abundantiam se cupit vocari, tu  
tamen es plenitudo, & indeficiens copia  
incorruptibilis suavitatis. Effusio libera-  
litatis obtendit umbram, sed bonorum  
omnium largitor affluentissimus tu es.  
Avaritia multa possidere yult, & tu pos-  
sides omnia. Inuidentia de excellentia  
litigat, quid te excellentius? Ira vindicta  
quærerit te iustius quis vindicat? Timor  
insolita & repentina exhorrescit, rebus  
quæ amantur auersantia, dum præcauet  
securitati. Tibi enim quid insolitū, quid  
repentinum? Aut quis à te separat, quod  
diligis? Aut ubi, nisi apud te, firma secu-  
ritas?